
当年度予算額 前年度予算額 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

特定資産運用益 10,000 30,000 △ 20,000
特定資産受取利息 10,000 30,000 △ 20,000

受取入会金 38,500,000 44,500,000 △ 6,000,000
受取入会金 37,500,000 43,500,000 △ 6,000,000
受取特別入会金 1,000,000 1,000,000 0

受取会費 1,184,820,000 1,208,800,000 △ 23,980,000
受取会費 1,180,820,000 1,204,800,000 △ 23,980,000
受取賛助会費 4,000,000 4,000,000 0

事業収益 156,469,000 160,579,000 △ 4,110,000
図書販売収益 600,000 600,000 0
広告収益 1,438,000 550,000 888,000
研修会収益 97,696,000 128,052,000 △ 30,356,000
学術大会収益 1,100,000 0 1,100,000
学術研修大会収益 14,505,000 18,627,000 △ 4,122,000
その他の収入 41,130,000 12,750,000 28,380,000

受取補助金等 20,000,000 20,000,000 0
受取国庫補助金 20,000,000 20,000,000 0

雑収益 26,130,000 29,280,000 △ 3,150,000
保険事務手数料 1,120,000 1,120,000 0
その他の収益 25,010,000 28,160,000 △ 3,150,000

経常収益計 1,425,929,000 1,463,189,000 △ 37,260,000
（２）経常費用

事業費 1,129,087,000 1,183,931,000 △ 54,844,000
役員報酬 56,020,000 51,567,000 4,453,000
給料手当 150,500,000 151,984,000 △ 1,484,000
臨時雇賃金 706,000 2,287,000 △ 1,581,000
賞与 28,000,000 20,944,000 7,056,000
賞与引当金繰入額 12,250,000 10,472,000 1,778,000
退職給付費用 9,100,000 10,360,000 △ 1,260,000
役員退職慰労引当金繰入額 7,680,000 6,355,000 1,325,000
法定福利費 38,500,000 33,040,000 5,460,000
派遣料 35,000,000 40,000,000 △ 5,000,000
会議費 2,084,000 940,000 1,144,000
旅費交通費 33,698,000 29,307,000 4,391,000
通信運搬費 88,622,000 96,037,000 △ 7,415,000
減価償却費 98,000,000 168,000,000 △ 70,000,000
消耗什器備品費 8,721,000 3,330,000 5,391,000
修繕費 140,000 140,000 0
印刷製本費 29,003,000 44,662,000 △ 15,659,000
光熱水料費 4,550,000 4,200,000 350,000
リース料 1,305,000 1,755,000 △ 450,000
賃借料 1,530,000 7,110,000 △ 5,580,000
諸謝金 29,201,000 20,782,000 8,419,000
諸会費 42,442,000 36,557,000 5,885,000
支払負担金 4,980,000 7,430,000 △ 2,450,000
支払助成金 72,100,000 114,440,000 △ 42,340,000
委託費 188,547,000 159,532,000 29,015,000
士会援助金 108,900,000 83,500,000 25,400,000
ブロック援助金 15,850,000 15,850,000 0
保険料 18,450,000 18,750,000 △ 300,000
手数料 2,800,000 8,400,000 △ 5,600,000
租税公課 6,300,000 3,500,000 2,800,000
会費徴収手数料 33,550,000 32,500,000 1,050,000
雑費 558,000 200,000 358,000
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科　目



当年度予算額 前年度予算額 増　減
管理費 402,741,000 410,402,000 △ 7,661,000

役員報酬 22,500,000 24,303,000 △ 1,803,000
給料手当 64,500,000 65,136,000 △ 636,000
賞与 12,000,000 8,976,000 3,024,000
賞与引当金繰入額 5,250,000 4,488,000 762,000
退職給付費用 3,900,000 4,440,000 △ 540,000
役員退職慰労引当金繰入額 2,320,000 2,070,000 250,000
法定福利費 16,500,000 14,160,000 2,340,000
派遣料 15,000,000 15,000,000 0
会議費 732,000 1,386,000 △ 654,000
旅費交通費 26,620,000 16,000,000 10,620,000
通信運搬費 13,879,000 15,231,000 △ 1,352,000
減価償却費 42,000,000 72,000,000 △ 30,000,000
消耗什器備品費 12,345,000 12,935,000 △ 590,000
修繕費 60,000 60,000 0
印刷製本費 9,450,000 10,369,000 △ 919,000
光熱水料費 1,950,000 1,800,000 150,000
賃借料 9,770,000 4,100,000 5,670,000
委託費 89,025,000 84,406,000 4,619,000
リース料 3,335,000 135,000 3,200,000
渉外費 4,300,000 4,000,000 300,000
手数料 1,200,000 3,600,000 △ 2,400,000
租税公課 2,700,000 1,500,000 1,200,000
会費徴収手数料 33,550,000 32,500,000 1,050,000
保険料 845,000 1,000,000 △ 155,000
諸謝金 5,466,000 5,155,000 311,000
諸会費 1,614,000 1,392,000 222,000
会員証発行費 1,880,000 4,160,000 △ 2,280,000
雑費 50,000 100,000 △ 50,000

経常費用計 1,531,828,000 1,594,333,000 △ 62,505,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 105,899,000 △ 131,144,000 25,245,000
特定資産評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 105,899,000 △ 131,144,000 25,245,000
２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0
経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用 0
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減 △ 105,899,000 △ 131,144,000 25,245,000

科　目



公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引 合　計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

特定資産運用益 10,000 10,000
特定資産受取利息 10,000 10,000

受取入会金 38,500,000 38,500,000
受取入会金 37,500,000 37,500,000
受取特別入会金 1,000,000 1,000,000

受取会費 594,410,000 590,410,000 1,184,820,000
受取会費 590,410,000 590,410,000 1,180,820,000
受取賛助会費 4,000,000 4,000,000

事業収益 156,469,000 156,469,000
図書販売収益 600,000 600,000
広告収益 1,438,000 1,438,000
研修会収益 97,696,000 97,696,000
学術大会収益 1,100,000 1,100,000
学術研修大会収益 14,505,000 14,505,000
その他の収入 41,130,000 41,130,000

受取補助金等 20,000,000 20,000,000
受取国庫補助金 20,000,000 20,000,000

雑収益 19,760,000 1,120,000 5,250,000 26,130,000
保険事務手数料 0 1,120,000 1,120,000
その他の収益 19,760,000 5,250,000 25,010,000

経常収益計 829,149,000 1,120,000 595,660,000 0 1,425,929,000
（２）経常費用

事業費 1,109,777,000 19,310,000 1,129,087,000
役員報酬 56,020,000 56,020,000
給料手当 150,500,000 150,500,000
臨時雇賃金 706,000 706,000
賞与 28,000,000 28,000,000
賞与引当金繰入額 12,250,000 12,250,000
退職給付費用 9,100,000 9,100,000
役員退職慰労引当金繰入額 7,680,000 7,680,000
法定福利費 38,500,000 38,500,000
派遣料 35,000,000 35,000,000
会議費 2,084,000 2,084,000
旅費交通費 33,698,000 33,698,000
通信運搬費 88,622,000 88,622,000
減価償却費 98,000,000 98,000,000
消耗什器備品費 8,721,000 8,721,000
修繕費 140,000 140,000
印刷製本費 29,003,000 29,003,000
光熱水料費 4,550,000 4,550,000
リース料 1,305,000 1,305,000
賃借料 1,530,000 1,530,000
渉外費 0 0
諸謝金 29,201,000 29,201,000
諸会費 42,442,000 42,442,000
支払負担金 4,980,000 4,980,000
支払助成金 72,100,000 72,100,000
委託費 188,547,000 188,547,000
士会援助金 108,900,000 108,900,000
ブロック援助金 15,850,000 15,850,000
保険料 0 18,450,000 18,450,000
手数料 2,800,000 2,800,000
租税公課 6,300,000 6,300,000
会費徴収手数料 32,690,000 860,000 33,550,000
雑費 558,000 558,000

(単位：円）
科　目

令和5年度(2023年)収支予算書内訳表

自　令和 5年　４月　１日　　至　令和 6年　3月　31日

公益社団法人日本理学療法士協会



公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引 合　計
管理費 402,741,000 402,741,000

役員報酬 22,500,000 22,500,000
給料手当 64,500,000 64,500,000
賞与 12,000,000 12,000,000
賞与引当金繰入額 5,250,000 5,250,000
退職給付費用 3,900,000 3,900,000
役員退職慰労引当金繰入額 2,320,000 2,320,000
法定福利費 16,500,000 16,500,000
派遣料 15,000,000 15,000,000
会議費 732,000 732,000
旅費交通費 26,620,000 26,620,000
通信運搬費 13,879,000 13,879,000
減価償却費 42,000,000 42,000,000
消耗什器備品費 12,345,000 12,345,000
修繕費 60,000 60,000
印刷製本費 9,450,000 9,450,000
光熱水料費 1,950,000 1,950,000
賃借料 9,770,000 9,770,000
委託費 89,025,000 89,025,000
リース料 3,335,000 3,335,000
渉外費 4,300,000 4,300,000
手数料 1,200,000 1,200,000
租税公課 2,700,000 2,700,000
会費徴収手数料 33,550,000 33,550,000
保険料 845,000 845,000
諸謝金 5,466,000 5,466,000
諸会費 1,614,000 1,614,000
会員証発行費 1,880,000 1,880,000
雑費 50,000 50,000

経常費用計 1,109,777,000 19,310,000 402,741,000 0 1,531,828,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 280,628,000 △ 18,190,000 192,919,000 0 △ 105,899,000
特定資産評価損益等 0 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 280,628,000 △ 18,190,000 192,919,000 0 △ 105,899,000
２．経常外増減の部

（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0 0 0
（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減 △ 280,628,000 △ 18,190,000 192,919,000 0 △ 105,899,000

科　目



１．資金調達の見込みについて

　　当年度における借入予定なし

２．設備投資の見込みについて

　　当年度における設備投資予定なし

３．その他（特定資産等の収支見込み）

　　財政安定化積立金支出として、３，6００万円を予定している。

　　60周年記念事業積立金支出として、３，０００万円を予定している。

資金調達及び設備投資の見込み

（令和５年４月１日～令和６年３月31日）
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